1/6Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Ano 17 | Nº 2823 Quarta, 6 de agosto de 2025

PORTARIA Nº 09/2025 SMSPMU DE NOMEAÇÃO DOS AGENTES DA AUTORIDADE DE
TRÂNSITO
MICHAEL TERUO YABUKI, autoridade de trânsito do Município de São Carlos, designado pelo Decreto nº 28 de 07 de janeiro
de 2025, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo §4º do artigo 280 da Lei Federal nº 9.503 de 23 de setembro
de 1997 e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº 5.776/2001, resolve,
DESIGNAR
Os servidores públicos municipais e policiais militares, abaixo relacionados, como agentes da autoridade de trânsito com
competência para lavrar autos de infração e praticar os demais atos previstos na legislação vigente, haja vista, haja vista o
Convênio GSSP/ATP – 243/2021, firmado entre o estado e o município e o Decreto Municipal nº 29 de 17 de março de 2015.

Anexo(s)

2025 - Portaria nº 09 -Agentes
da Autoridade de Trânsito

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, convoca os candidatos abaixo a
comparecerem à Rua Episcopal nº 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 (sete) dias corridos, a contar do dia
subsequente da publicação desta, para tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.

NÚMERO DO CONCURSO: 722
FUNÇÃO: PROFESSOR II

NOME CLASSIFICAÇÃO

ÍCARO RODRIGO ESPOSITO 60
SABRINA APARECIDA MARTINS VALLILO 61

SANDRA REGINA GOMES VICENTE 62
ALINE DE MORAIS 63

São Carlos, 6 de agosto de 2025.

ANA BEATRIZ SODELLI

https://cidadao.saocarlos.sp.gov.br/servicos/jornal/anexos/2025/1754504573dbe2085bde.pdf
https://cidadao.saocarlos.sp.gov.br/servicos/jornal/anexos/2025/1754504573dbe2085bde.pdf

Ano 17 | Nº 2823 Quarta, 6 de agosto de 2025

2/6Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, convoca o candidato abaixo a
comparecer à Rua Episcopal n.º 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 (sete) dias corridos, a contar do dia subsequente
da publicação desta, para tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.

NÚMERO DO CONCURSO: 717

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NOME CLASSIFICAÇÃO

NAYARA GOMES DOS SANTOS 13

São Carlos, 6 de agosto de 2025.
ANA BEATRIZ SODELLI

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

Extrato do Contrato nº 61/25
Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: PicPay Instituição De Pagamento S.A.
Objeto: Prestação de serviços por instituições financeiras ou bancárias, instituições de pagamento e cooperativas, legalmente
autorizadas, interessadas na oferta de produtos de antecipação de salário, aos servidores da Administração Direta e Indireta.
Valor: R$ sem ônus financeiro ao CONTRATANTE
Data da assinatura: 06/08/2025
Vigência: 12 meses
Modalidade: Concorrência Pública Eletrônica nº 01/2025
Processo nº 14.504/25

Extrato do Contrato nº 64/25
Contratante: Prefeitura Municipal de São Carlos
Contratada: DATEC Construção Infraestrutura Ltda.
Objeto: Pavimentação e abertura da Rua Elias Arsênios - JD. Cruzeiro do Sul, pavimentação da Rua Armando Jacyntho - Vilas
Alpes, recapeamento Rua Francisco Couto - Jardim Macarengo, recapeamento/pavimentação da Rua Trabalhador com
Fraternidade - Recreio dos Bandeirantes II e drenagem de vias - Av Getúlio Vargas em frente ao atacado Spani - Jd. São Paulo
Valor: R$ 688.991,52
Data da assinatura: 01/08/2025
Vigência: 180 dias
Modalidade: Concorrência Pública Eletrônica nº 05/2025
Processo nº 16.301/25

Extrato do Aditamento nº 77/25
1º termo aditivo ao Termo de Fomento nº 6/25
Partes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Associação de Pais e Amigos do Paralelo

Ano 17 | Nº 2823 Quarta, 6 de agosto de 2025

3/6Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Objeto: prorroga vigência para 11/09/2025
Data da assinatura: 05/08/25
Processo nº 2.504/25

extrato de contratos 28-25
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 134/2025
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 28/2025
Contratante: PROGRESSO E HABITAÇÃO DE SÃO CARLOS S/A
Contratada: MARIA CAMILA FARIAS DE SOUZA LTDA
Objeto: Prestação de serviços Psicológicos ao público do Grupo de Mulheres, objetivando o atendimento do Trabalho Técnico
de Pós-Ocupação do Residencial Eduardo  Abdelnur firmado entre a Caixa Econômica Federal e Município de São Carlos
(contrato nº 039.5579-34), sendo 4 (quatro) horas semanais e 16 (dezesseis) horas mensais, totalizado 96 (noventa e seis)
horas/aula durante 06 (seis) meses.
Valor total do contrato: R$15.744,00 (quinze mil, setecentos e quarenta e quatro reais) sendo R$ 2.624,00 (dois mil, seiscentos
e vinte e quatro reais) mensais.
Vigência do contrato: 06 (seis) meses a partir da data de assinatura da Ordem de Inicio dos Serviços.
São Carlos, 06 de agosto de 2.025.
MARCO ANTONIO AMARAL
Diretor Presidente - PROHAB São Carlos

extrato de contratos 29-2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 141/2025
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 29/2025
Contratante: PROGRESSO E HABITAÇÃO DE SÃO CARLOS S/A
Contratada: JULIANE DE SOUSA BRAVO
Objeto: Prestação de serviços Psicológicos ao público do Grupo de Mulheres, objetivando o atendimento do Trabalho Técnico
de Pós-Ocupação do Residencial Planalto Verde firmado entre a Caixa Econômica Federal e Município de São Carlos (contrato
nº 0401.644.67), sendo 4 (quatro) horas semanais e 16 (dezesseis) horas mensais, totalizado 96 (noventa e seis) horas/aula
durante 06 (seis) meses.
Valor total do contrato: R$15.744,00 (quinze mil, setecentos e quarenta e quatro reais) sendo R$ 2.624,00 (dois mil, seiscentos
e vinte e quatro reais) mensais.
Vigência do contrato: 06 (seis) meses a partir da data de assinatura da Ordem de Inicio dos Serviços.
São Carlos, 06 de agosto de 2.025.
MARCO ANTONIO AMARAL
Diretor Presidente - PROHAB São Carlos

extrato de contratos 30-2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 142/2025
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 30/2025
Contratante: PROGRESSO E HABITAÇÃO DE SÃO CARLOS S/A

Ano 17 | Nº 2823 Quarta, 6 de agosto de 2025

4/6Diário Oficial da Cidade de São Carlos

Contratada: ALDA ANA SANTANA FEBRONIO DE OLIVEIRA
Objeto: Prestação de serviços Pedagógicos ao público do Grupo de Crianças, objetivando o atendimento do Trabalho Técnico
de Pós-Ocupação do Residencial Eduardo Abdelnur firmado entre a Caixa Econômica Federal e Município de São Carlos
(contrato nº 039.5579-34), sendo 4 (quatro) horas semanais e 16 (dezesseis) horas mensais, totalizado 96 (noventa e seis)
horas/aula durante 06 (seis) meses.
Valor total do contrato: R$9.000,00 (nove mil reais) sendo R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais.
Vigência do contrato: 06 (seis) meses a partir da data de assinatura da Ordem de Inicio dos Serviços.
São Carlos, 06 de agosto de 2.025.
MARCO ANTONIO AMARAL
Diretor Presidente - PROHAB São Carlos

extrato de contratos 31-25
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 140/2025
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 31/2025
Contratante: PROGRESSO E HABITAÇÃO DE SÃO CARLOS S/A
Contratada: ALDA ANA SANTANA FEBRONIO DE OLIVEIRA
Objeto: Prestação de serviços Pedagógicos ao público do Grupo de Crianças, objetivando o atendimento do Trabalho Técnico
de Pós-Ocupação do Residencial Planalto Verde firmado entre a Caixa Econômica Federal e Município de São Carlos (contrato
nº 040.1644-67), sendo 4 (quatro) horas semanais e 16 (dezesseis) horas mensais, totalizado 96 (noventa e seis) horas/aula
durante 06 (seis) meses.
Valor total do contrato: R$9.000,00 (nove mil reais) sendo R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais.
Vigência do contrato: 06 (seis) meses a partir da data de assinatura da Ordem de Inicio dos Serviços.
São Carlos, 06 de agosto de 2.025.
MARCO ANTONIO AMARAL
Diretor Presidente - PROHAB São Carlos

Portaria nº. 224/2025
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE PROCESSO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA,
DERIKE RAFAEL CONTRI, Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, no uso de suas atribuições legais, e consoante
o disposto no Processo SAAE 2317/2025,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo, para integrar a Comissão de Processo de Sindicância Investigativa, responsável por
apurar o disposto no Processo SAAE n.º 2317/2025:
Presidente da Comissão:
Felipe dos Santos Araújo – RE 002722
Membros da Comissão:
1. Fernando Batista Souza - RE 002571
2. Marilu Cristina Nucci Mattos - RE 001928

Ano 17 | Nº 2823 Quarta, 6 de agosto de 2025

5/6Diário Oficial da Cidade de São Carlos

II - Fica estipulado o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos serviços.
São Carlos, 06 de agosto de 2025.
DERIKE RAFAEL CONTRI
Presidente do SAAE

Portaria nº. 225/2025
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DE MATERIAIS, OBRAS E SERVIÇOS.
DERIKE RAFAEL CONTRI, Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores Gilcimar Trento Ferreira, Renato Vigatto, Jessica Mendes Martins, Ana Claudia Alcaide,
Aline Alda de Oliveira, Ana Beatriz Catoia Migliatti e Carlos dos Santos, para sob a presidência do primeiro, integrar uma
Comissão de Recebimento Definitivo de Materiais, Obras e Serviços consoante ao disposto no Art. 140 – Incisos I e II – Alínea
B da Lei nº 14.133/21,
II – A Comissão de Recebimento Definitivo de Materiais, Obras e Serviços deverá sempre se reunir com no mínimo 03 (três)
integrantes, sendo 01 (um) Presidente e 02 (dois) membros;
III – O Presidente da Comissão será substituído pelo membro Aline Alda de Oliveira, no caso de ausência justificada ou
impedimentos legais;
IV – A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o
disposto na Portaria nº. 314 de 01 de agosto de 2023.
São Carlos, 06 de agosto de 2025.
DERIKE RAFAEL CONTRI
Presidente do SAAE

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Comunicamos que os Avisos de Contratações Diretas de baixo valor do SAAE São Carlos, com base na Lei 14.133/2021, estão
disponíveis para consulta, participação e acompanhamento por qualquer interessado, através do site saaesaocarlos.com.br,
opções Dispensa de Licitação e Portal da Transparência e, no Portal Nacional de Contratações Públicas, site pncp.gov.br,
opção contratações. Ficam os interessados cientificados da íntegra dos termos, prazos e condições para apresentação de
propostas e resultados das contratações com o SAAE São Carlos, mediante consulta eletrônica indicada.
São Carlos, 06 de agosto de 2025.
Setor de Compras

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 056/2024-PROC. Nº 3495/2024
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADA: MCS AMBIENTAL E SANEAMENTO LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de execução para mais 03 (três) meses, ou seja, até 20 de novembro de 2025, conforme
justificativas registradas nos autos em referência.
São Carlos, 06 de agosto de 2025.
Derike Rafael Contri
Presidente do SAAE

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 032/2024 - PROC. Nº 2376/2024
LOCADOR: NSG EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
LOCATÁRIA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE SÃO CARLOS.

Ano 17 | Nº 2823 Quarta, 6 de agosto de 2025

6/6Diário Oficial da Cidade de São Carlos

OBJETO: Pelo presente termo, fica apostilada a variação do valor contratual para fazer frente ao reajuste inflacionário
apurado com base no IPCA dos primeiros 12 (doze) meses de contrato (1º/07/2024 a 1º/07/2025), no percentual de
5,319640%, passando o valor para R$ 13.202,38 mensais, para o período de 1º/07/2025 a 1º/07/2026. Mantidas as demais
condições. Despesas por conta de recursos próprios, dotação 27.01.17.512.6001.2.601.3.3.90.39.04.1100000.
São Carlos, 06 de agosto de 2025.
Derike Rafael Contri
Presidente do SAAE

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município de São Carlos
Secretaria Municipal de Cidade Inteligente e Transparência
Edição revisada por:
Edição supervisionada por: Cristiano Pedrino, 06/08/2025 23:03
Jornalista Responsável (MTB): Glória Saratt (16.701)
E-mail: diariooficial@saocarlos.sp.gov.br
Rua Episcopal, 1575 - Centro - São Carlos/SP - Tel. (16) 3362-1000

		2025-08-06T23:04:41-0300
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101